
říjen 1998 . roěník 3 . číslo 10 . zdarma

List pracovníků Dopravního podniku h|avního města Prahy, akciové spo|ečnosti

2. toénÍk Dne otevřených dveřÍl Zdiem
veřeinosti o Dopravní podnik trvá

Loňský zájem veřejnosti o Den otevřených dveřÍ
všechny překvapi|. Mnozí pod dojmem os|av stého
výročí za|oŽení Elektrických podniků královského
h|. m. Prahy, navštívi|i provozovny DopravnÍho pod-
niku na Kačerově a na Pankrácr. Letošní druhý roč-
ník Dne otevřených dveří by| ve|kým otazníkem, Zda
Pražané a návštěvníci našeho města pňjdou znovu.

odpověd'by|a na světě záhy.KdyŽjsme krátce
po pů| desáté vystoupi|i na Ska|ce zmeIra, překva-
pi| nás hrozen cestujících čekajícÍch na zv|áštní au-
tobusovou Iinku jedoucí do hostivařského areá|u. Ne-
ce|ých patnáct minut před desátou pňjel první auto-
bus, v mŽiku by| plný a mnohohlavý dav návštěvníků
se netenči|. Pňje| druhý autobus, situace by|a stejná,
až teprve třetí vůz uspokoji| všechny zájemce ozá-
zemí DopravnÍho podniku. Mnozí zát1emci vyuŽi|i tram-
vajové linky č. 11, a tak do vrátnice Ustředních dí|en
proudi|y neustá|e zástupy |idí' Co Všechno moh|i
soatňt?

V tramvajové sekci by|y k vidění všechny typy vo-
zů, od historické soupravy aŽ po RT6 N1, která stá|e
nemůŽe najÍt to pravé místo na s|unci, ď po moder-
nizovanou tramvaj T3, jejíŽ renovační kÚra proběh|a
právě v hostivařských dí|nách. Kromě vozů moh|i ná-

Nová souprava metra M1 byla stále obležena obdi-
vovateli.

vštěvníci spatňt renovované prostory dílen, kde vzbu-
dila ve|kou pozornost přeprava vozů na vzduchových
po|štářích.

o kus dá|e u autobusů' by|y k vidění všechny ty-
py vozide|, ktenj'mi v současnosti disponuje Dopravní
podnik' V |karusu nainsta|ova| navíc KrouŽek přáte|
městské dopravy Výstavu o historii těchto autobusů.
Kdo si necha| tuto prezentaci uniknout, rozhodně

proh|oupi|. Ve|kou pozornost si získa|a ukázka' jak
se provádí generá|ní opravy autobusů. Lépe by by|o
moŽná říkat, jak ze staých vozů vznikají nové. Foto-
dokumenatci tohoto přerodu pňnesl v |etošním roce
i DP-KONTAKT' Své pňznivce naš|a ukázka interne-
tu a intranetu' stejně tak tisk jízdních řádů pro širo-
kou obec návštěvníků. K vidění by|a i Stanice tech-
nické kontro|y, ale to uŽ se b|íŽíme k metru'

V depu metra by| pňpraven asi největšítahák Dne
otevřených dveří, poprvé Veřejně prezentovaná nová

NásÍupl.šťě zvláštní autobusové linky vozící návštěv-
nÍky od stanice metra Skalka.

souprava M1. Stovky cestujících si ji peč|ivě proh|í.
Že|i auŽ se těšili na to, jak se s ní budou moci svézt.
BohuŽe| ne všichni pňš|i jen s dobými úmys|y' Mezi
návŠtěvníky by|o moŽno Spatňt i skupinky sprejerů.
jak si obh|íŽí SVou novou kořist. Doufejme' Že M1
odo|á útokům těchto vandalů co neidé|e'

Začátkem |éta |etošního roku uplynu|o pět |et od
okamŽiku prvního jmenování ing. Martina Hejla před-
sedou představenstva Dopravního podniku; vyuŽi|i
jsme proto této pří|ežitosti k ma|ému oh|édnuií, co
se podaňlo a co niko|iv, a|e i k předestření p|ánů do
neib|iŽších měsíců. moŽná i let..[ffiRane 

předsedo, jaká byla pozice Do-
pravního podniku v roce 1993, kdy jste by| jme-
nován do představenstva a později se sta| ieho
předsedou, a jaká je nyní?

V první řadě musím zmínit vztahy DopravnÍho
podniku s městem" Ty se za pos|ední roky podstat
ně z|epši|y a pňspívají k lepšímu pochopení proble-
matiky Dopravního podniku, která není vůbec jed-
noduchá.

V době, kdy jsem nastupoval do své funkce,
v podniku doznívaly tendence na rozdě|ení ce|ého
Dopravního podniku pod|e jednotlivých druhů do-
pravy. Tyto snahy se v době mého působení podaň|o
ukončit 'iako neekonomické a nepřínosné pro hlavní
město Prahu. Je také třeba pňpomenout, Že před pěti
|ety by|a jiná struktura naší akciové spo|ečnosti, kro'
mě dnešních odštěpných závodů existova|yještě sa-
mostatně opravny' Střední odborné učiIiště, naopak
ko|ejové konstrukce a inŽenýring dopravních staveb
by|y součástí podniku. Postupně by|y tyto přetrans-
formovány V samostatné akciové spo|ečnosti s ka-
pitá|ovou účastí Dopravního podniku a opravny de-
|imitovány do v|astních závodů Autobusy a E|ektric.
ké dráhy.

Musím zmínit i da|šískutečnosti, které by|y všed-
ní rea|itou první po|oviny devadesátých |et. Casto se
na stránkách tisku diskutova|o o funkčnosti a nevy-
jasněnosti koncepce praŽského dopravce. Tato moŽ-
ná i oprávněná kritika byIa způsobena hospodářský-
mi idaňovými reformami, které se nás ve|mi pod-
statně dotýka|y. Uvědomte si, Že proto by| za|oŽen
Reg i oná| n í or ganizáÍor pražské i ntegrované dopra.
vy (ROP|D) atím se také změni|y vztahy a kompe.
tence. Všechno nové potřebu.ie určitý čas na za-
běhnutÍ, aby fungova|o ke všeobecné spokojenosti.

S tím souvisí i personá|nípo|itika. Na začátku de.
Vadesátých |et docháze|o k ve|mi častým změnám,
at již v orgánech spo|ečnosti nebo na úrovni ne|vyš-
šího managementu. Mojí snahou by|o VytVoRt stabi-
Iizovanou spoIečnost, vystupující jednotně navenek

(Pok.račování na straně 4)

(Pokračování na straně 6)

,%iz",;q"c/u7raccaníci/

7rl,/./, 5. zážíle ruéuÍeěn,c/tl r/ceů?,,ažléěrzo areá/u7?ž /,.,/v 9"o cletžengícá /aežó ér",y

rc uttía/l ce/éyrro c//a,teno u c,iec/7:eÁc n,áai/ěrln,íéů. C"/a oÁ"" &/. tle/noi /a/ževžc7l,acen,a,

a tfu€ tyu.žíaárn7o/n'céoc,é/c ěal7ecvu, a/7clť aíazo, Áí",rr t roa z/artz 9n, ctecžen7íctí /ae.ží

oÁ/,:,o ě 7 a /í/e /l, lrle ěn ě v c lěáa a a // ,Í,7.,tZ, /oo fr,",rt/ grenerá/ni želcte/



Začátkem |éta jsme za vámi pňš|i s výzvou, za-
chytíte-|i něco zajímavého na vašich prázdninových
či spíše dovo|enkových cestách svým fotoaparátem,
zaš|ete nám to do rédakce. Ač v současné době pň-
chětzí podzim, můŽete se opět vydat na cesty, tento-
krá však pouze prostřednictvím obrázků a textu na-
šich ochotných pňspěvate|ů. Všem za píspěvky dě-
kujeme!

Doprava v Luganu
Švýcarsko, nebo|i Švýcarská konfederace má

roz|ohu 41 293 ki|ometrů čtverečních aŽiie zde té-
měř 6'5 mi|iónu obyvatel v 23 kantonech' Hovoří se
zde zejména německy' dá|e francouzsky, ita|sky a ré-
torománsky. Za pověst jednoho z nevyspě|ejších stá-
tů Evropy vděčí tato země zejména cestovnímu ru-
chu' období cestovního ruchu, to |sou v|astně dvě
sezÓny, z n ichž |etní probÍhá od května d o září a zimní
od orosince do dubna.

Koubový trolejbus na lince č. 3 v Luganu.

V zemi je zastoupeno světoznámé bankovnictví
na ve|mi vysoké úrovni, zce|a jistě kaŽdý zná hodin-
ky značek Ro||ex' omega, Longines a da|ších. Vyrá-
bí se zde také mléčné výrobky' zejména sýry (ve|mi
chutné, a|e drahé) a také ve|mi kva|itní čoko|áda.
V zimnísezóně se do horských středisek sjíŽdí mno-
ho lyŽařů, aby si vyzkouŠe|i A|py v praxi na stovkách
ki|ometrů sjezdovek.

NÍzkopodlaŽní Neoplan, evidenční číslo 42, míří do
zastávky V, Ginevra.

Co se týče dopravy, v|astní Svýcarsko ve|mi roz-
sáh|ou silniční a Že|ezniční síť' Právě zde se nachází
nejvýŠe po|ožené kolejové nádraŽí na světě, jedná
se o ,,K|eine Scheidegg - Jungfraujoch.. po|oŽené ve
výšce 3 454 metrů nad mořem.

Kanton Ticino zaujímá roz|ohu 2 816 km aŽije
zde 266 tisíc obyvate| hovořících ita|sky. Město Lu.
gano se rozk|ádá podél části záÍoky jezera Lago di
Lugano Ve Výšce 272 metrŮ nad mořem a je vyh|e-
dávaným střediskem cestovnÍho ruchu. Z historic-
kých pramenů se dozvídáme, Že před expanzí Ří-
manů na zdejším území síd|i|i ke|tské kmeny. Po zá-
niku Římské říše se zde postupně vystňda|i Gótové,
Langobardi a Frankové, v 15. sto|etí se sta|a ob|ast
ma|etkem Milánských, později patň|a Francouzům.
od roku 1 51 2 patří Území ke konfederaci. V roce 1 B03
by| vyh|ášen zvláštní kanton Ticino. V Luganu se na-
chází mnoho památek zrŮzných obdobÍ a ku|tur. Za
sh|édnutí rozhodně stojí překrásný park Civico v cent-
ru města.

Dopravní podnik (Azienda comuna|e dei
transporti citta di Lugano) provozuje v současné do-
bě devět autobuso4ich a trolejbusoul'ch |inek, na Ke-
ryÍch se vyskytují Vozid|a značek Mercedes, Vo|vo,
Neop|an, Saurer a da|ších typů' ať již k|oubových'
sólo nebo nízkooodlažních vozů. Je zde zaveden

pásmový tar|f' a|e je|ikoŽ jsem se V tomto krásném
městě moh| zdňet pouze krátce, nepodaňlo se mi
zjistit' ko|ik činí jízdné.

Téxt a foto: Micha| Babiclqý

Tramvajoqý provoz v Marsei||e

Poměrné krátl<ý Úsek tramvajové linky č' 68 (Gare de
la Blancarde - St. Pierre) vede po vlastním těIese.

Marseil|e je druhým ne'jvětším francouzským
městem, leŽí na břehu Středozemního moře a v sou.
časnosti v něm žije 1,5 mi|iónu obyvate|.

Tramvajový provoz na rozchodu 1435 mm by|
zahá1en v 90. |etech minu|ého století, jeho rozvoj by|
aŽ do roku 1933 víceméně Živelný. Teprve po roce
1 937 nastává ieho redukce. V roce 1 960 zŮstáváza-
chována jediná tramva.
jová linka čís|o 68, d|ou-
há nece|é tři ki|ometry.
Zůstává proto s podivem'
Že s ohledem na velikost
měsia se zachova|a oou-
ze tato jediná krátká trď.

Vroce 1977 zahái i|o
v Marsei||e provoz metro' Současný tramvajový pro-
voz, za.jištovaný pouze již zmíněnou jedinou linkou,
je nejmenším ve Francii.Trasa |inky č.68 zaČíná v pro.

Place Jean Jaurés,Výjezd tramvaje z podzemí na ulici
Chavé'

storu sianice metra Noai||es' asi 650 metrů vede
v podzemí, na náměstí Jean Jaurés vyjíŽdí na po-
vrch a pokračuje severním směrem po Bou|evard
Chavé' U nádraŽí B|ancarde uhýbá na v|astní tě|eso
a v areá|u Vozovny Ve čtvrti St' Pierre končí. Koneč-
né ,,šedesátosmičky.. nejsou vybavené smyčkami *
vozový park je tvořen obousměrnými vozy. Jde o vo-
zy označené PCC, vyrobené v roce 1968 v Belgii (La
Brugeoise et Nive||és) a Ve stavu je nyní 16 kusů. Vy-

Bou levard Chave. Sou prava spřaŽených obou směr-
ných PCC vozů na lince č.68.

baveny jsou poIopantografy s automatickými spřáhIy'
V pos|edních |etech jezdí ve dvojicích.

Grafikon tramva.jové dopravy roz|išuje jízdní řád
pro všední dny _ jezdí se celodenně v interva|u pět

minut, sobotní jízdní řád up|atňuje interva| 7 minul
o nedě|ích je provoz omezen více, ce|odenní inter
va| je 14 minut' Zastávkové |ízdní řády pamatují takr
na významné svátky (menovitě |sou uváděny napň
klad Vánoce 25. a 26. prosince, Ve|ikonoce a podob
ně)' kdy se počítá s větší frekvencí cestujÍcích, v tytr
dny je interval pouze 6 minut.

Poněkud paradoxní je rozsah provozu, rán,
se začíná j iŽ ve 4.30 hodin, a|e končí se j iž v 2
hod in .

Text a foto: František Zahná

Zapomenutá země

soyětské vozy PV 51 č. 090, 091 a lokomotiva T
2.018 na pionýrské dráze v Užhorodu.

Nejvýchodnější obcí předvá|ečného Českosk
venska by|a vesnička Jasiňa na Podkarpatské Rur
do které jezdi| pravide|ný rych|ík zPrahy' Š|o o ne
de|ší spoj v dějinách ČsD a tuto vzdálenost překr
náva| za 22 hodin. Dnes je dopravní tepna Čop - Jl
siňa přetrhána' Vúseku Teresva - Trebušany ved
trat po rumunském území, kde byly českos|ovensl
v|aky provázeny rumunskými ce|níky. Po 2. světot
vá|ce neby|a obnovena peážní dohoda, a tak je tet
to úsek pro ukrajinské v|aky nesjízdný. Přepravu ce
tujících mezi zastávkami Trebušany (Dilové) - R.
chov. Jasiňa a dále do |vano _ Frankovské oblas
které jsou odříznuty od zbýku tratě, zajištuje něko
párů motorových jednotek Ganz.

o mnoho zajímavější je provoz na úzkl
rozchodné dráze Téresva - Ust Corná. Tato že|ezr

osobnÍ vlak do L']sť Čorné tažený tokomotivan 1
4,1 362 s Vozy PV 51 opouští stanici Trnovo nad 7
resvou (lérnove)'

ce V|astní pětici |okomotiv TU 4 a osobní přepra
s|ouŽí starší sovětské vozy PV 51. Pro nás ,,Evrop'
ny'' je jízda tímto v|akem opravdu nevŠedním záž
kem. Nemám na mys|i neutěšený techniclo/ stav vt
zide| a jejich znečištění, a|e v|astní dojem z cesty' Plt
odjezdem se strojvůdce posiIní vodkou, popovídá
s cestujícími a teprve potom vyrazí k cí|i. J2dní ři
se ce|kem dodrŽuje' zabezpečovací zafrzení je nl
funkční. Da|ším překvapením je průvodčí-; babl
v holínkách a šátku, kIerá vybírá jízdné do staré kl
be|ky a ručně vypisuje jízdenky.ZáŽitekz ceŠty je jl
dinečný! Panenská příroda - vysoké hory úzké údt
říčky Teresvy, kňvé a hrbo|até ko|eje. Vzdá|enost t
ki|ometrů z Teresvy do Ust Čorné překonává osob
v|akza3 hodiny a nejvyššÍ rych|ost se pohybuje mi


